
57006 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1 luglio 2019, n. 1158 
Autorizzazione alla missione all’estero (Bruxelles, presso il Parlamento Europeo) degli Assessori della Giunta 
regionale e del personale regionale in occasione dell’approvazione del parere denominato “un pianeta 
pulito per tutti. Una visione strategica a lungo termine per un’economia prospera, moderna, competitiva e 
neutra dal punto di vista del clima”. 

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Giovanni Francesco Stea, l’Assessore ai Trasporti, Reti e Infrastrutture 
per la Mobilità Giovanni Giannini e l’Assessore alla Pianificazione Territoriale Alfonsino Pisicchio sulla scorta 
dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Affari Generali Giovanni Tarquinio del Dipartimento 
mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio e confermata dal Direttore di quest’ultimo 
Barbara Valenzano e dal Direttore del Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo rurale ed Ambientale Gianluca 
Nardone, riferiscono quanto segue. 

PREMESSO CHE: 

− il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano è stato nominato Rapporteur (relatore) dal Comitato 
delle Regioni ai fini della redazione del parere denominato “Un pianeta pulito per tutti. Una visione 
strategica a lungo termine per un’economia prospera, moderna, competitiva e neutra dal punto di vista 
del clima” in attuazione del parere reso dalla Commissione Europea n. 773/2018 denominato “Un pianeta 
pulito per tutti” del 28 novembre; 

− con nota del citato Rapporteur del 29 novembre 2018 l’ing. Barbara Valenzano, nella qualità di Direttore del 
Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio, è stata designata esperto 
al fine di sussidiare il medesimo Rapporteur nello svolgimento di tutte le attività tecnico-scientifiche 
propedeutiche all’espletamento del mandato ricevuto; 

− il citato parere verrà approvato in sessione plenaria nelle date del 26 e 27 giugno 2019 dal Comitato delle 
Regioni avente sede a Bruxelles (Belgio). 

CONSIDERATO CHE: 

− con precedente DGR n. 467/2019 sono state autorizzate le missioni all’estero del Direttore del Dipartimento 
mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio e dei dipendenti della medesima struttura 
tecnica; 

− al fine di svolgere efficacemente detto incarico, con determinazione dirigenziale n. 1 del 17 gennaio 
2019, l’esperto designato ha costituito un Gruppo di lavoro (GdL) dedicato che ha svolto, tutt’ora svolge 
e continuerà a svolgere il lavoro di supporto per tutte le attività contemplate per addivenire alla stesura 
finale del parere; 

− oltre ai componenti del predetto GdL alla redazione del citato parere hanno concorso anche i Dirigenti e 
funzionari di altre articolazioni regionali, variamente interessate alle tematiche oggetto del parere stesso; 

− l’adozione definitiva del prefato parere è calendarizzata presso le sedi Europee (Parlamento Europeo a 
Bruxelles) in occasione delle giornate del 26 e 27 giugno 2019. 

Per quanto sopra esposto, è necessario autorizzare la missione all’estero nelle predette date a Bruxelles: 

• dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dell’Assessore ai Trasporti, Reti e Infrastrutture per la Mobilità e 
dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale, in quanto il parere verte sulle tematiche afferenti le deleghe 
agli stessi attribuite; 

• della Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali e della Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio che hanno collaborato attraverso i propri uffici all’approfondimento delle tematiche relative 
alla tutela dell’ambiente e del paesaggio; 



57007 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 
  

 

   

  

 

 
 

• del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, del Dirigente della Sezione 
Risorse Idriche e del funzionario della medesima Sezione Michele Calderoni, che hanno collaborato 
all’approfondimento della tematica relativa al recupero ed al riuso delle acque. 

La spesa prevista trova copertura nel seguente modo: 

− per i dipendenti regionali Euro 3000,00 sul Capitolo 3062 del Bilancio Regionale - esercizio finanziario 2019 
- della L.r. n. 68 del 29/12/2018. 

− Per i Sigg.ri Assessori Euro 2000,00 sul Capitolo 1220 del Bilancio Regionale - esercizio finanziario 2019 -
della L.r. n. 68 del 29/12/2018 

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo competente di plesso, previa presentazione della 
relativa documentazione giustificativa delle spese in parola. 

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettera k) della L.r. n. 17/1997. 

Copertura finanziaria ai sensi del d.Igs. n. 118/2001 e smi e della l.r. n. 28/01 e smi 

Il presente provvedimento comporta una spesa: 
− per i dipendenti regionali di massimo Euro 3.000,00 (tremila/00) da finanziare con le disponibilità del 

Capitoli 3062 del Bilancio Regionale - Esercizio Finanziarlo 2019 - a carico dei fondi trasferiti all’Economo 
Cassiere di plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.r. n. 2/1977 e smi, 

− per i Sigg.ri Assessori di massimo Euro 2000,00 (duemila/00) da finanziare con le disponibilità del Capitolo 
1220 del Bilancio Regionale - esercizio finanziario 2019 - a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere 
di plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.r. n. 2/1977 e smi; 

giusta attestazione di copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale. 

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori; 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Affari Generali e 

dai Direttori di Dipartimento; 
− ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

di approvare la relazione degli Assessori relatori che qui si intende integralmente riportata e trascritta e, per 
l’effetto:

 1. di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso nella narrativa del presente atto, 
costituiscono parte integrante dello stesso;

 2. di autorizzare la missione all’estero nelle date del 26 - 27 giugno 2019 a Bruxelles presso la sede del 
Parlamento Europeo del personale e degli Assessori citati nella narrativa;

 3. di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza per le succitate missioni, trovano copertura 
nel seguente modo: 
− per i dipendenti regionali di massimo Euro 3.000,00 (tremila/00) da finanziare con le disponibilità 

del Capitoli 3062 del Bilancio Regionale - Esercizio Finanziario 2019 - a carico dei fondi trasferiti 
all’Economo Cassiere di plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.r. n. 2/1977 e 
smi, 



57008 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                 

 
 

   

− per i Sigg.ri Assessori di massimo Euro 2000,00 (duemila/00) da finanziare con le disponibilità 
del Capitolo 1220 del Bilancio Regionale - esercizio finanziario 2019 - a carico dei fondi trasferiti 
all’Economo Cassiere di plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.r. n. 2/1977 e 
smi; 
giusta attestazione di copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale.

 4. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale dell’ “Amministrazione 
trasparente” del sito web istituzionale.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 




